
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPETININGA 
Praca dos Tres Poderes, n°.: 1000 — Jardim Maraba — CEP: 18.213-545 

ESTADO DE SAO PAULO 	  

   

ATA N.° 54/2015 
PREGAO PRESENCIAL N.° 65/2015 
PROCESSO N.° 78/2015 

Pelo presente instrumento as partes, de urn lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPETININGA, corn sede a Praca dos Tres Poderes n.° 1.000 em Itapetininga, Estado de Sao Paulo, 
inscrita no CNPJ sob n.° 46.634.291/0001-70, doravante denominada ORGAO GERENCIADOR, 
representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr. LUIS ANTONIO DI FIORI FIORES COSTA, 
portador do RG n°. 3.360.392/3 SSP e do CPF/MF n°. 373.149.128-15, residente a Rua Jose Soares 
Hungria Filho, n° 266, Residencial Ouro Ville, nesta cidade de Itapetininga/SP, considerando o 
julgamento do PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREcOS N° 65/2015 - Processo no 
78/2015, RESOLVE registrar os preps da empresa J.J. SOUTO - ME, CNPJ sob n.° 
00.149.755/0001-52 e Inscricao Estadual n.° 229.072.970.110, localizada na rua Pedro Vieira de 
Barros, n°. 67, Vila Maria, na cidade de Buri estado de Sao Paulo, CEP 18.290-000, telefone: (15) 
3546-1600/3546-1349 e-mail:  souto(&,hotmai I .com,  doravante denominada DETENTORA 
representada neste ato pelo Sr. Jose Joaquim Souto, portador do RG n.° 14.687.562 e inscrito no CPF 
sob n.° 052.435.018-32 atendendo as condicOes previstas no instrumento convocatorio e as constantes 
desta Ata de Registro de Preps, sujeitando-se as partes as normas constantes das Leis n.° 8.666/1993 e 
10.520/2002, e alteracCies, do Decreto Municipal n.° 1.006 de 29 de janeiro de 2013 e do Decreto 
Municipal n°. 1.050 de 04 de junho de 2013 e demais normas regulamentares aplicaveis a especie. 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUCAO 

1.1- A DETENTORA, por forca do presente ajuste, se obriga a fornecer, quando verificada a 
necessidade pelo ORGAO GERENCIADOR, os seguintes produtos: 

Item Quant Lind. Descricfio Marca Vr. unit Vr. Total 

8 120 UN DISCO LUSTRADOR PARA ENCERADEIRA 

BRITSH 

R$ 19,52 R$ 2.342,40 
- BRANCO,450MM, PARA LIMPEZA FINAL 
E ACABAMENTO,FIBRAS VEGETAIS, ANTI 

- CHAMA, ESPESSURA MININA 1 POL, 
CAPACIDADE DE POLIMENTO ILIMITADA, 

PARA ENCERADEIRA UNIVERSAL 500 
RPM COM ABNT. 

9 200 UN DISCO REMOVEDOR PARA ENCERADEIRA 

- 	BRITSH 

R$ 19,52 R$ 3.904,00 
- PRETO 450MM, ALTAMENTE ABRASIVO 

PARA REMOCAO DE CERAS E DEMAIS 
SUJIDADES, FIBRAS VEGETAIS, ANTI - 
CHAMAS, ESPESSURAMINIMA IPOL, 

CAPACIDADE DE LIMPEZA DE 50M 2  EM 
MEDIA, PARA USO EM ENCERADEIRA 

UNIVERSAL 500 RPM COM ABNT 
11 1.000 UN LIMPADOR MULTIUSO 500 ML - LIMPEZA ECO QUIMICA 

R$ 1,54 R$ 1.540,00 
PESADA 

20 10.000 PACO 
TE 

PAPEL HIGIENICO 30 MTS - BRANCO, 

DAMA 

R$ 2,54 R$ 25.400,00 
FOLHA DUPLA, PACOTE COM 4 ROLOS 

10,000 —cota exclusiva para ME E EPP 

30.000 — cota para disputa aberta das empresas 
interessadas 

20.1 30.000 PACO 
TE 

PAPEL HIGIENICO 30 MTS - BRANCO, 

DAMA 

R$ 2,54 R$ 76.200,00 
FOLHA DUPLA, PACOTE COM 4 ROLOS 

10.000 —cota exclusiva para ME E EPP 

30.000 — cota para disputa aberta das empresas 
interessadas 

ATA N° 54/2015 PP N° 65/2015 Pagina 1 



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ITAPETININGA 
Praca dos Tres Poderes, n°.: 1000 — Jardim Marabi — CEP: 18.213-545 

ESTADO DE SAO PAULO 	  

   

21 500 FR PURIFICADOR DE AR. AEROSOL 400 ML - 

ULTRA FRESH 

R$ 5,15 R$ 2.575,00 
REGISTRADO PELO MINISTERIO DA 

SAUDE, DE ACORDO COM A LEI 6.360/ 76 - 
LAVANDA 

22 150 UN RODO DUPLO BORACHA EVA 45 CM - 

CEMA 

R$ 3,02 R$ 453,00 
BASE DE PLASTICO, COM DUAS 

BORRACHAS EVA , COM CABO DE 
MADEIRA REVESTIDO EM PLASTICO, DE 

ROSCA, COM SUPORTE SUSPENSOR. 
35 150 UN CESTO PLASTICO TELADO PARA LIXO - 5 ARQPLAST 

R$ 1 ,42 R$ 213,00 
LTS - SEM TAMPA, COR AZUL 

40 60 UN GARRAFA TERMICA TAMPA DE ROSCA, I INVICTA 
R$ 16,89 R$ 1.013,40 

LITRO 

CLAUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DA ATA DE REGISTRO 
DE PRECOS 

2.1 - Constituem parte integrante desta Ata de Registro de Preps, estando a ela vinculados, como se 
nesta estivessem transcritos, os seguintes documentos, cujo teor as partes declaram ter pleno 
conhecimento: 

2.1.1 - Edital de Pregao Presencial N° 65/2015. 
2.1.2 - Termo de Referencia. 
2.1.3 - Proposta de Preps. 

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS 

3.1 - A presente Ata de Registro de Preps tera a validade de 12 (doze) meses a contar da data de sua 
ass i natura. 
3.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Precos, o Orgao Gerenciador n'ao sera 
obrigado a firmar as aquisicOes que deles poderao advir, facultando-se a realizacao de licitacao 
especifica para a aquisicao pretendida, sendo condiciies. 

CLAUSULA QUARTA - DOS PRECOS REGISTRADOS 

4.1 - Os precos registrados, a especificacao do produto, o quantitativo, as marcas, as empresas 
fornecedoras e o nome do representante legal sao os constantes na proposta de preps. 
4.2 - Durante a vigencia desta Ata de Registro de Precos, os precos registrados serao fixos e 
irreajustaveis, exceto nas hipoteses, devidamente comprovadas de ocorrencia de situacao prevista na 
alinea "d" do inciso II do art. 65 da Lei n.° 8.666/93. 

CLAUSULA QUINTA DOS PRAZOS, DAS CONDICOES E DO LOCAL DE ENTREGA DO 
OBJETO DA LICITACAO 

5.1 - A entrega dos produtos objeto do ANEXO I, deste Edital, deverao ser efetuadas no prazo de ate 
10 (dez) dias apps o recebimento do empenho ou de acordo corn a necessidade da Secretaria 
Municipal de Administracao e Financas, apps a previa, autorizacao requisitoria, por escrito e corn o 
autorizo do Secretario ou responsavel indicado para este fm, mediante formalizacao do competente 
instrumento de contrato e do respectivo empenho, devendo os produtos ser entregues em otimas 
condiOes e estar em condiceies adequadas de transporte. 

5.1.1 - Os produtos deverao ser NOVOS e estar em perfeitas condicoes de uso, e deverao ser 
entregues, no Almoxarifado Central, na rua Fernando Costa, n° 298 , Vila Orestes em Otimas 
condicoes, ficando a cargo unica e exclusivamente da DETENTORA a adocao de condicOes 
adequadas de transporte. 

ATA N° 54/2015 PP N° 65/2015 Pagina 2 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPETININGA 
Praca dos Tres Poderes, ie.: 1000 — Jardim Maraba — CEP: 18.213-545 
	ESTADO DE SAO PAULO 	  

   

5.1.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preps, o Orgdo Gerenciador ndo 
sera obrigado a firmar as aquisiebes que deles poderdo advir, facultando-se a realizacdo de licitaedo 
especifica para a aquisiedo pretendida, sendo assegurado ao beneficiario do registro preferencia de 
fornecimento em igualdade de condieOes. 
5.2 - A quantidade dos produtos a serem entregues sera definida pela Secretaria, quando da sua 
programacdo, junto a Detentora da Ata de Registro de Preps, devendo ser realizada em local definido 
pela Secretaria requisitante, onde os produtos serdo vistoriados pelo responsavel indicado para este 
fim, verificando se os mesmos atendem a todas as condicOes especificadas neste Edital. 

CLAUSULA SEXTA - DO SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS E DO FORNECIMENTO 

6.1 - 0 prazo de validade do registro de preps sera de 12 (doze) meses, contado a partir da data da 
assinatura da respectiva Ata de Registro de Preps. 
6.2 - Os produtos deverdo ser entregues de acordo corn a programacdo indicando quantidade, local e 
horario definida por responsavel indicado pela Secretaria, conforme o recebimento da Nota de 
Empenho respectiva. 
6.4 - Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Precos, sua detentora, fica obrigada a entregar 
os produtos ofertado, nas quantidades indicadas pelo Departamento de Gestdo de Suprimentos e 
Contratos, em cada "Ordem de Fornecimento". 
6.5 - 0 Orgao Gerenciador ndo esta obrigado a adquirir uma quantidade minima de produto, ficando a 
seu exclusivo criterio a definicao da quantidade e do momento de aquisicao. 
6.6 - Os quantitativos totais expressos no Anexo I EspecificacOes tecnicas sdo estimativos e 
representam as previsOes da Secretaria para as compras durante o periodo de 12 (doze) meses. 
6.7 - A existencia do preco registrado ndo obriga o Orgdo Gerenciador firmar as contrataeOes que dele 
poderdo advir, facultada a utilizaedo de outros meios, respeitada a legislaedo vigente, sendo 
assegurado a detentora da Ata de Registro de Preps preferencia em igualdade de condicOes. 
6.8 - 0 produto sera rejeitado na hipotese de o mesmo ndo corresponder as especificacOes da Ata de 
Registro de Preps, devendo ser substituido em ate 10 (dez) dias a partir da notificaedo, pela empresa 
detentora da Ata de Registro de Precos. 
6.9 - Constituem motivos para o cancelamento da Ata de Registro de Preps as situaeOes referidas nos 
artigos 77 e 78 da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e artigos 16 ao 20 do Decreto 
Municipal n°. 1.050 de 04 de junho de 2012. 
6.10 - Os preps registrados obrigam os proponentes e poderdo, justificadamente, ser objeto de 
reequilibrio economic° - financeiro, para menos ou para mais. 
6.11 - Independentemente de solicitacdo dos detentores, a Administraedo podera convocar o licitante 
vencedor, apps a assinatura do Termo de Ata de Registro de Precos, para negociar a reduedo dos 
precos visando manter o mesmo objeto cotado na qualidade e especificaeOes indicadas na proposta, 
em virtude da reduedo dos preps de mercado. 

CLAUSULA SETIMA - DAS CONDICOES DE SUBSTITUICAO DOS PRODUTOS 
7.1 - 0 objeto da presente licitaedo sera recebido: 

7.1.1 — Provisoriamente, para efeito de posterior verificaedo de sua conformidade coin a 
especificaedo; 

7.1.2 — Definitivamente, apos a verificaedo da qualidade do mesmo, em consonancia com as 
especificaeoes tecnicas e proposta da empresa licitante vencedora, consequente aceitaedo. 
7.2 - Sera rejeitado no recebimento, o produto fornecido corn especificacOes diferente da constante no 
ANEXO I e da marca/modelo informada na PROPOSTA, devendo a sua substituiedo ocorrer na forma 
e prazo definidos no item 6.8. 
7.3 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, na forma na clausula anterior, o Oro() 
Gerenciador podera: 

ATA N° 54/2015 PP N° 65/2015 Pagina 3 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPETININGA 
Praca dos Tres Poderes, n°.: 1000 — Jardim Maraba — CEP: 18.213-545 

ESTADO DE SAO PAULO 	  

   

a) Se disser respeito a especificacdo, rejeicdo por quaisquer dos motivos elencados na clausula 
anterior, rejeita-lo no todo ou em parte, determinando sua substituicao ou rescindindo a contratacdo, 
sem prejuizo das penalidades cabiveis; 

a.1) Na hipOtese de substituicao, a Detentora da Ata de Registro de Precos devera faze-la em 
conformidade corn a indica* da Secretaria Municipal de Administracdo e Financas, em 10 (dez) dias 
a partir da notificacdo por escrito, mantido o preco inicialmente contratado; 

b) Se disser respeito a diferenca de quantidade, determinar sua complementacdo ou rescindir a 
contratacdo, sem prejuizo das penalidades cabiveis; 

b.1) Na hip6tese de complementacdo, a Detentora da Ata de Registro de Precos devera faze-la 
em conformidade corn a indicacdo do Orgdo Gerenciador, em 10 (dez) dias, a partir da notificacdo por 
escrito, mantido o preco inicialmente contratado. 

CLAUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES 

8.1- Sdo responsabilidades da DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS: 
8.1.1 - Durante toda vigencia do termo da ata, ser a responsavel pela qualidade dos produtos 

entregues; 
8.1.2 — 0 fiel cumprimento de todas as clausulas e condicOes estabelecidas no presente termo. 
8.1.3 — Manter as condicoes de habilitacdo. 
8.1.4 — Os produtos deverdo ser conduzidos em estrita observancia corn as normas da Legislacdo 

Federal, Estadual e Municipal, cumprindo as determinacoes dos Poderes Publicos. 
8.2 - Sdo responsabilidades do ORGAO GERENCIADOR: 

8.2.1 - Manter o equilibrio econornico-financeiro do Termo de Ata de Registro de Precos, quando 
requerido; 

8.2.2 - Pagar a DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS os valores devidos, nas 
datas, pautando-se no competente instrumento de contrato, sem prejuizo das disposicOes contidas no 
presente edital; 

8.2.3 - 0 fiel cumprimento de todas as clausulas e condic6es estabelecidas no presente edital. 

CLAUSULA NONA - DAS SANCOES PARA 0 CASO DE INADIMPLEMENTO 
Pela inexecucdo total ou parcial das condicOes fixadas nesta licitacdo a Prefeitura podera, garantida a 
defesa previa, aplicar a DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS as seguintes sancoes: 
9.1 - Advertencia; 
9.2 - Multa indenizatoria pecuniaria de ate 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigacdo ndo 
cumprida; 
9.3 - Suspensdo temporaria de participacdo em licitacdo e impedimento de contratar com a 
Administracdo, por prazo ndo superior a 02 (dois) anos. 
9.4 - Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Administracdo Publica enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou ate que seja promovida a reabilitacdo perante a 
prOpria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a DETENTORA DA 
ATA DE REGISTRO DE PRECOS ressarcirem a Administracdo pelos prejuizos resultantes e depois 
de decorrido o prazo da sancdo aplicada corn base no subitem 9.3 desta Clausula. 
9.5 - As sancOes previstas acima poderdo ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa previa do 
interessado, no respectivo processo, nos seguintes prazos: 

9.5.1 - Das sancOes estabelecidas no item 9.1, subitens 9.1, 9.2 e 9.3, no prazo de 05 (cinco) dias 
uteis da intimacdo da DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS; 

9.5.2 - Da sancdo estabelecida no item 9.3, subitem 9.4, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de 
vista, podendo ser requerida a reabilitacdo 02 (dois) anos apps a aplicacdo da pena; 
9.6 - 0 atraso injustificado da entrega da compra, sem prejuizo do disposto no paragrafo primeiro do 
artigo 86 da Lei n.° 8.666/93, sujeitara a contratada a multa de mora, calculada na proporcdo de 1,00% 
(urn por cento) ao dia, sobre o valor da obrigacdo ndo cumprida, limitado ao percentual descrito na 
clausula 9.2. 

ATA N° 54/2015 PP N° 65/2015 Pagina 4 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPETININGA 
Praca dos Tres Poderes, n°.: 1000 — Jardim Marabi — CEP: 18.213-545 

ESTADO DE SAO PAULO 	  

   

9.7 - Tudo o que for fornecido incorretamente e, portanto nao aceito, devera ser substituido por outro, 
na especificacao correta, no prazo previsto no item 7.3 deste Edital; 

9.7.1 - A nao ocorrencia de substituicao no prazo definido, ensejara a aplicacao das sancOes 
previstas nesta Clausula. 
9.8 - As sancOes previstas nos itens 9.1, 9.2, 9.3, 9.4 e subitens poderao ser aplicadas cumulativamente 
de acordo corn circunstancias do caso concreto. 
9.9 - 0 valor da multa sera automaticamente descontado de pagamento a que a detentora da Ata de 
Registro de Precos tenha direito, originario de fornecimento anterior ou futuro; 
9.10 - Nao havendo possibilidade dessa forma de compensacao, o valor da multa, atualizado, devera 
ser pago pelo inadimplente mediante emissao de boleto bancario pela Secretaria de Administracao e 
Financas, na condicao "a vista". Na ocorrencia do no pagamento, o valor sera cobrado judicialmente. 

CLAUSULA DECIMA - DO EQUILIBRIO ECONOMIC() FINANCEIRO 

10.1- A manutencao do equilibrio economico-financeiro inicial do Termo de Ata de Registro de 
Preps podera ser solicitada pelas partes, na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, 
pordm de consequencias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execucao do ajustado ou ainda 
em caso de forca maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea economica extraordinaria 
e extracontratual, ficando a cargo da interessada a apresentacao de todo tipo de prova da ocorrencia, 
sem o que o pedido nao sera aceito. 
10.2 - Caso o pagamento da parcela nao seja efetuado no vencimento pela falta do documento que 
deveria ter sido fornecido pela Detentora da Ata de Registro de Precos e isso motivarem o bloqueio na 
prestaca'o do servico, esta incorrera na penalidade prevista na Clausula Nona, e nao sera paga a 
atualizaca'o de valor a que se refere o item 10.4 da Clausula DECIMA PRIMEIRA, ambos deste 
termo. 
10.3 - Para que os precos estejam sempre atualizados e visando todo processamento necessario, a 
futura DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREcOS se obriga em fornecer, a cada 
ocorrencia de majoracao ou reducao, copia do documento correspondente a ser utilizado no 
realinhamento dos precos. Portanto, é de responsabilidade exclusiva da DETENTORA DA ATA DE 
REGISTRO DE PREcOS, o fornecimento dos documentos comprobatorios dessas ocorrencias. 

10.3.1 - Os precos atualizados somente poderao ser praticados apOs a efetiva assinatura do termo 
aditivo e modificativo pelas partes. 

10.3.2 - 0 produto devera ser prestado pelo preco efetivamente pactuado. No caso de a detentora 
da Ata de Registro de Precos solicitar o equilibrio economico-financeiro do Termo de Ata de Registro 
de Precos sobre parcelas ja entregues, o mesmo nao sera concedido, sendo que o termo aditivo 
somente tera efeitos a partir de constatacao do desequilibrio. 

10.3.3 - 0 bloqueio no fornecimento por esta raid() sujeitard a detentora da Ata de Registro de 
Precos as sancOes contratuais e editalicias. 
10.4 - A obrigatoriedade da futura Detentora da Ata de Registro de Precos em fornecer documentos 
que permitirao variacao dos precos contratados vigera para todo o exercicio de 2015, mesmo para 
periodos que possam nao haver prestacao do servico. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORMA DE PAGAMENTO 

11.1- 0 pagamento sera realizado no prazo de ate 15 (quinze) dias uteis, contados da data de entrega 
efetiva de cada parcela dos produtos empenhados e apresentacao da respectiva nota fiscal eletronica. E 
obrigat6ria a inscricao da declaracao, no corpo da nota fiscal: Referente ao Prega'o Presencial n° 
065/2015 — Processo n° 0078/2015, no corpo da nota fiscal. (vide item 11.1.1) acompanhada dos 
respectivos RECIBOS DE ENTREGA e dos comprovantes de regularidade perante o INSS, FGTS e 
JUSTIcA DO TRABALHO, sendo que os recursos financeiros sera.° atendidos pela dotacao 
orcamentaria vigente no orcamento do ORGAO GERENCIADOR para o exercicio de 2015 e as 
correspondentes para os exercicios futuros, as despesas decorrentes para o pr6ximo exercicio correrao 

ATA N° 54/2015 PP N° 65/2015 Pagina 5 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPETININGA 
Praca dos Tres Poderes, n°.: 1000 — Jardim Maraba — CEP: 18.213-545 

ESTADO DE SAO PAULO 	  

   

por conta da dotacao orcamentaria, prevista na lei de orcamento, bem como no que for necessario para 
suportar este Termo de Ata de Registro de Precos, advindo do orcamento do exercicio de 2015, e no 
que couber art° 7° § 2° item III ou conforme previsto artigo 65 § 8° da lei 8.666/93 e posteriores 
alterac'Oes, verificada a sua disponibilidade na ocasido de cada pedido de compra. 

11.1.1 - A nota fiscal eletronica, na entrega dos produtos, fica condicionada a legislacdo local do 
emitente e referente a venda é obrigaterio a emissdo da nota fiscal eletronica. 
11.2 - Ndo sera admitida proposta com condicdo de pagamento diferente daquela definida no item 
anterior. 
11.3 — 0 Orgdo Gerenciador nao efetuara pagamento atraves de cobranca bancaria; os pagamentos 
sera() efetuados nas modalidades "ordem de pagamento bancaria", "Correios" ou "duplicata em 
carteira", devendo a adjudicataria indicar o nomero de sua conta corrente, agencia e banco 
correspondente. 
11.4 - Em eventuais atrasos no pagamento, quando por culpa exclusiva do Orgdo Gerenciador, o valor 
devido sera atualizado, da data do vencimento a do efetivo pagamento, pela variacdo percentual do 
IPCA Esp. IBGE — Indice de Preps ao Consumidor Amplo Especial — Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatistica, ou outro Indice que venha substitui-lo. 
11.5 - A ausencia dos documentos atualizados relativos a regularidade corn a Previdencia Social 
(INSS), FGTS e Certiddo de Regularidade com Justica do Trabalho, ensejara a suspensdo dos 
pagamentos a que a detentora da Ata de Registro de Preps tenha ou venha a ter direito, ate que seja 
normalizada a situacdo de regularidade havida na fase de habilitacdo; 

11.5.1 - Na ocorrencia de suspensdo de pagamento aqui prevista, a detentora da Ata de Registro 
de Precos nao fara jus a nenhum tipo de atualizacdo monetaria e, na ocorrencia de bloqueio na 
prestacdo do servico motivado pela falta dos pagamentos, incorrera nas sancoes previstas nos itens 
09.1, 09.3 e 09.4 da Clausula Nona deste termo. 
11.6 - Devera tambem os precos propostos englobar todas as despesas corn os transportes, descargas, 
seguro, impostos e outras que correrdo sempre por conta e risco do fornecedor devendo, portanto estar 
incluidas no preco do servico cotado. 
11.7 - Ndo havers reajuste em periodo inferior a 12 (doze) meses. 
11.8 - Para fins de pagamento a Detentora da Ata de Registro de Precos devera observar as disposicOes 
do art. 430 do C6digo Tributario Municipal. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA GERENCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO 
DE PREcOS 

12.1 - 0 gerenciamento deste instrumento cabers a Secretaria Municipal de Administracdo e Financas, 
atraves das servidoras EDILENE APARECIDA LOPES E ELIANE APARECIDA FERREIRA, 
podendo ser posteriormente alterado ou acrescido o funcionario gestor e/ou suplente por simples 
comunicacdo a DENTETORA DA ATA DE REGISTRO DE PREcOS, arquivada nos autos do 
processo licitatorio pertinente. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE 

13.1 - 0 extrato da presente Ata de Registro de Preco sera publicado em Imprensa Oficial, conforme o 
disposto no art. 61, paragrafo unico, da Lei n.° 8.666/1993. 

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS DISPOSIcOES FINAIS 

14.1 - Aos casos omissos aplicar-se-do as demais disposicOes constantes da Lei n.° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto Municipal n.° 1.006 de 29 de janeiro 
de 2013 e do Decreto Municipal n°. 1.050 de 04 de junho de 2013 e demais normas regulamentares 
aplicaveis a especie. 

ATA N° 54/2015 PP N° 65/2015 Pagina 6 



ORES COSTA LUIS ANTONIO D 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPETININGA 
Praca dos Tres Poderes, n°.: 1000 — Jardim Maraba — CEP: 18.213-545 

ESTADO DE SAO PAULO 	  

   

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO 

15.1 - 0 foro para dirimir questOes relativas a presente Ata de Registro de Precos sera o Foro da 
Comarca de Itapetininga, Estado de Sao Paulo. 
Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 3 (tres) vias. 

Itapetininga, 23 de julho de 2015 

PREFEITO MUNIC AL DE ITAPETININGA 

WAIAR S SANTOS JUNIOR 
SECRETARIO MUNICIPA I E ADMINISTRACAO E FINANCAS 

J. J. 	TO - ME 
Representante Legal: Sr. Jose Joaquim Souto 

RG n.° 14.687.562 SSP/SP 
CPF n.° 052.435.018-32 

Testemunhas: 

1. 	 

Nome: 

RG: 

  

2. 	 

Nome: 

RG: 

 

  

Edl.ene 	ar cid LODeS 

G. 20.956.664 

  

'acme Ai] recida Tolettu 

ESCAVTU RgRIA 

 RG 33.00/ 67-X 

ATA N° 54/2015 PP N" 65/2015 Pagina 7 



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ITAPETININGA 
Praca dos Tres Poderes, n°.: 1000 — Jardim Maraba — CEP: 18.213-545 

ESTADO DE SAO PAULO 	  

   

TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO 

MUNICiPIO DE ITAPETININGA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
NOME DA EMPRESA: J. J. SOUTO - ME 

ATA N°: 54/2015 
PREGAO PRESENCIAL N°: 65/2015 

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 0 PALO MUNCIPAL E PARA 
OS DEPARTAMENTOS EXTERNOS POR UM PERIODO DE 12 MESES, CONFORME 
ESPECIFICACAO DO ANEXO I - SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

Advogado(s): Procuradores Municipais 

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes 
do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrucdo e 
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitacdo 
processual, ate julgamento final e sua publicacdo e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos 
e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber. 
Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos e decisOes que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do 
Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, de conformidade corn o artigo 
90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem 
dos prazos processuais. 

Itapetininga, 23 de julho de 2015 

LUIS ANTONIO DI FIN*" ''ES COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 1 E ITAPETININGA 

J. 4(1 1 UTO - ME 
Representante Legal: Sr. Jose Joaquim Souto 

RG n.° 14.687.562 SSP/SP 
CPF n.° 052.435.018-32 

ATA N° 54/2015 PP N° 65/2015 Pagina 8 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPETININGA 
Praea dos Tres Poderes, n°.: 1000 — Jardim Marabi — CEP: 18.213-545 

ESTADO DE SAO PAULO 	  

   

CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANALOGOS  

CADASTRO DO RESPONSAVEL 
ORGAO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DETENTORA: J. J. SOUTO - ME 

ATA N° 54/2015 
PREGAO PRESENCIAL N°: 65/2015 

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 0 PACO MUNCIPAL E PARA 
OS DEPARTAMENTOS EXTERNOS POR UM PERIODO DE 12 MESES, CONFORME 
ESPECIFICACAO DO ANEXO I - SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

CADASTRO DO RESPONSAVEL QUE ASSINOU 0 CONTRATO 

Nome: LUIS ANTONIO DI FIORI FIORES COSTA 

Cargo: Prefeito Municipal 

RG n°: 3.360.392-3-SSP/SP 

Endereco: Rua Jose Soares Hungria Filho, n°266, Residencial Ouro Ville 

Telefone: (015) 3376-9600 

E-mail: gabinete@itapetininga.sp.gov.br  

Responsivel pelo atendimento a requisicao de documentos do TCESP 

Nome: WALTER DOS SANTOS JUNIOR 

Cargo: Secretario Municipal de Administracao e Financas 

Endereco Comercial do Orgao/Setor: Praca dos Tres Poderes n° 1.000 
Itapetininga/SP 

— Jardim Maraba - 

Telefone e Fax: (0xx15) 3376-9602 

E-mail: administracao(iOtapetininga.sp.gov.br  

Itapetininga, 23 de julho de 2015. 

LUIS ANTONIO DI OR IORES COSTA 
PREFEITO MUNICIP L DE ITAPETININGA 

WALTiR 	SANTOS JUNIOR 
SECRETARIO MUNICIPAL ADMINISTIRACAO E FINANcAS 

ATA N° 54/2015 PP N° 65/2015 Pagina 9 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPETININGA 
Praca dos Tres Poderes, 11°.: 1000 — Jardim Maraba — CEP: 18.213-545 

ESTADO DE SAO PAULO 	  

   

DECLARACAO DE DOCUMENTOS A DISPOSICAO DO TRIBUNAL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
CNPJ N°: 46.634.291/0001-70. 
CONTRATADA: J. J. SOUTO - ME 
CNPJ N°: 00.149.755/0001-52 

ATA N°: 54/2015 
PREGAO PRESENCIAL N°: 65/2015 
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2015 
VIGENCIA: 12 (doze) meses 

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 0 PACO MUNCIPAL E PARA 
OS DEPARTAMENTOS EXTERNOS POR UM PERIODO DE 12 MESES, CONFORME 
ESPECIFICACAO DO ANEXO I - SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os 

demais documentos originais, atinentes a correspondente licitacao, encontram-se no respectivo 

processo administrativo arquivado na origem a disposicao do Tribunal de Contas do Estado de Sao 

Paulo, e sera() remetidos quando requisitados. 

Itapetininga, 23 de julho de 2015. 

LUIS ANTONIO DI I0 FIORES COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

ATA N° 54/2015 PP N° 65/2015 Pagina 10 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

